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BS - AKTUEL BAGGRUND - HOMOSEKSUELLE /BINEMADSEN:

Af Bine Madsen Dagbladenes Bureau

<I>"Er der altid en mand og en kvinde i forholdet?"</I> 

Solen brager ned over Skanderborg Festival, og musikken strømmer fra Bøgescenen, da Nanna Moe bliver

stillet spørgsmålet - endnu engang.

Hun er formand for LBL-Ungdom i Landsforeningen for Bøsser og Lesbiske og en del af det "Menneskebibliotek
", som Dansk Ungdoms Fællesråd har stillet op på festivalen. Her kan festivalgæsterne "låne" alt lige fra en

hiv-smittet til en somalier eller en lesbisk og få svar på alverdens spørgsmål.

Det er derfor, Nanna Moe endnu engang bliver spurgt, om der altid er én, der er manden og én, der er kvinden,
når to lesbiske er kærester. Og det er derfor, hun endnu engang kan svare, at nej; sådan er det langt fra altid.

At folk jo er forskellige og derfor falder for forskellige ting.

- Jamen, i virkeligheden var det befriende at få stillet alle de dumme spørgsmål, lyder det fra formanden efter
hjemkomsten fra festivalen. Indtrykkene fra rigtigt mange "udlån" i løbet af en weekend er ved at bundfælde

sig. Der tegner sig så småt et billede.

- På mange punkter er der sket meget i Danmark. De fleste synes faktisk, at jeg er et menneske, selv om jeg
er lesbisk. Og allerede der er vi jo nået ret langt. Men mange tror altså stadig, at homoseksuelle er meget

anderledes end andre mennesker. Og så er vi alligevel ikke nået så langt, siger Nanne Moe.

Bagud på juraen

<I>"Går alle bøsser med læderkasket eller make-up og netstrømper?"</I>

Næppe. Men lørdag på lørdag den 25. august er der nu nok alligevel en hel del, der gør det. Her bliver
hovedstaden nemlig indtaget af den årligt tilbagevendende begivenhed, Copenhagen Pride. Så er der dømt

opsigtsvækkende optog i bedste karnevalsstil med fjerboaer, balloner og vrikkende bagdele - hos både
kvinder og mænd. En fest for mangfoldigheden. For retten til at være forskellig.

Men optoget er ikke kun en højrøstet kaffeslabberas for alle de forskellige mennesker, der tilfældigvis også er

homoseksuelle. Det er også en manifestation. Et udråbstegn, fordi bøsser og lesbiske endnu ikke har de
samme rettigheder som resten af befolkningen.

For 18 år siden var Danmark det første land i verden, der gav homoseksuelle ret til at indgå registreret

partnerskab.

- Men så er vi også nærmest gået i stå, mener det radikale folketingsmedlem Simon Emil Ammitzbøll, der selv
blev gift med sin mand for to år siden.

- Vi har været så begejstrede for, at vi var et foregangsland. Men mens vi har stået og jublet af os selv, så er

vi blevet overhalet indenom af flere europæiske lande. Her kan homoseksuelle for eksempel både indgå
ægteskab og adoptere, pointerer politikeren.

Den stille diskrimination

<I>"Homoseksualitet er en sygdom!" 

Det var måske, hvad en nordjysk bagermester troede, da han angiveligt sammenlignede sin homoseksuelle

bagersvend med psykisk syge, der skulle "læsses ud på en øde ø."

Men det er faktisk mere end 25 år siden, at Sundhedsstyrelsen fjernede homoseksualitet fra listen over
sygdomme. Og bagermesteren blev da også for nylig dømt i byretten for chikane. Han ankede dog straks

dommen. For ham var der blot tale om venskabelige smådrillerier.

Men grænsen mellem drillerier og dis-krimination er tilsyneladende hårfin. Kun ganske få bøsser og lesbiske
oplever, at deres kolleger er direkte negative over for dem. Men mere end hver tredje har ifølge en

undersøgelse fra Catinet alligevel oplevet en eller anden form for dis-krimination på jobbet. Det kan spænde fra
små ubehagelige hentydninger til manglende forfremmelser.

Og det koster stadig i et eller andet omfang at springe ud som homoseksuel. Springet er dog lettere eller

sværere alt efter, hvor du bor og hvad du laver.

- Skræmmehistorierne kommer som regel fra provinsen, konstaterer formand for LBL-ungdom, Nanna Moe.

- Det er jo ikke nødvendigvis, fordi folk dømmer. Men man skiller sig bare mere ud, og det kan altså være
svært, at der bliver helt stille, når man kommer ind i supermarkedet.

Ifølge seniorforsker ved Institut for Fremtidsforskning Frank Høgholm Pedersen er det i mange kredse blevet
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helt acceptabelt at være homoseksuel. Blandt andet fordi en række kendte politikere og skuespillere åbent har

meldt ud, at de er bøsser eller lesbiske. På andre områder kniber det stadig.

Mere sex

- Det kunne nok hjælpe, hvis der også i de lidt bredere kredse var nogen, der turde tage skridtet og åbent
erkende, at de er homoseksuelle. For eksempel i sportens verden. Det er i sådan nogle kredse, at det for

alvor ville rykke noget, siger han.

</I>"Bøsser har da enooormt meget sex, ik?"

<I>Tjah, sikkert mere end de fleste hete-roseksuelle par. Mænd tænker mere på sex end kvinder, og når man
så sætter to mænd sammen, ja så har de nok bare mere sex. Ikke fordi de er bøsser. Fordi de er mænd.

Sådan lyder i hvert fald ræsonnementet hos miljø-debattør, Bjørn Lomborg i bogen "Oplysninger om bøsser og
lesbiske til samfundet".

Netop koblingen mellem sex og homoseksualitet kan være årsagen til, at vi nogle gange har så pokkers svært

ved at tro på, at heteroseksuelle og homoseksuelle kommer fra samme planet.

Alle er for eksempel helt med på, at man ikke er fodboldspiller om mandagen, bare fordi man spiller lidt
fritidsbold om søndagen. Men mange har til gengæld tendens til at konkludere, at bøsser og lesbiskes

seksualitet er lig med, hvem de er.

Når det kommer til hetero- eller homoseksualitet er der tradition for at se det som et skel og at se folk som
anderledes af den grund, mener seniorforsker Frank Høgholm Pedersen

- Det er stadig et stort spring for folk at ændre den opfattelse. Fordi det er så grundlæggende. Og det er en

holdning, som vil tage lang tid at ændre, siger han.

Gør noget selv

"Min søn er bøsse. Har jeg gjort noget forkert?"</I>

- I tre dage var min mor ude ved sine forældre og sine søskende for at få det fortalt til resten af familien og
samtidig få bearbejdet det chok, som jeg, sønnen, var kommet med over aftenkaffen.

Sådan fortæller en 20-årig bøsse om familiens reaktion på hjemmesiden spring-ud.dk.

- Historien ender lykkeligt, og sådan går det faktisk for de fleste, siger formand i LBL-ungdom Nanna Moe.

I morgen, den 20. august, går hun på gaden sammen med andre fra foreningen for at markere den årlige

spring-ud-dag. Det handler om at gøre det nemmere for unge at springe ud. Men det handler i høj grad også om
at få alle forældre til at tage en snak med deres unger om sex og følelser. Uanset om datteren eller sønnen er

til mænd eller kvinder.

- Nu er det jo ikke alle unge, der er homoseksuelle - og ingen bliver det, fordi man snakker om det. Men alle 
har et ansvar for at opdrage sine børn til ikke at være berøringsangste over for homoseksuelle. Kun på den

måde får vi fjernet nogle af fordommene, mener Nanna Moe.

Men kampen for at komme nogle af fordommene til livs ligger dog også hos de homoseksuelle selv, mener det
radikale folketingsmedlem, Simon Emil Ammitzbøll.

- I alle de kampe, der skal kæmpes - uanset hvilke områder vi taler om - så ligger ansvaret også hos dig selv.

Du kan ikke forvente, at staten bare laver regler. Du må også gøre noget selv. Det er den eneste måde, man
kommer videre på, siger han.

Det er måske den opfordring, de cirka 1000 deltagere i Copenhagen Pride har taget til sig, når de på lørdag

holder fest for mangfoldigheden. Og insisterer på retten til at være forskellig - uden i virkeligheden at være så
meget anderledes end alle andre.

Billedtekst: En nylig episode vidner om, at holdningen til homoseksuelle ikke alle steder er lige tolerant. I
Italien blev to bøsser anholdt og tilbageholdt i 40 minutter, fordi de havde kysset hinanden uden for

turist-magneten Colosseum i Rom. Politiet forklarede sig med, at de to "ikke kun havde kysset", men i
homoseksuelle kredse vakte anholdelserne vrede. Som protest blev der arrangeret offentlig "kiss-in"-dag i

Europa den 29. juli. Billedet stammer fra protest-aktionen uden for Colosseum denne dag. Foto: Polfoto
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